发强制性公开要约，或确立对企业法律上或管理上的控制所需的）或 30%以上的投票权的股东或其他人士（一名

或一组人士）；或有能力控制组成新申请人董事会的大部份成员的股东或其他人士（一名或一组人士）。下同。

16

四、本次交易对于上市公司的影响

（一）对上市公司主营业务的影响

1、本次交易有利于促进“智慧家庭生态品牌战略”落地，加速业绩增长

本次交易完成后，本公司旗下全品类将共享统一的企划、研发、营销、服务体系

和“U+智慧家庭生活平台”，通过智慧家庭解决方案全品类的交叉销售带动收入增长。

本次交易有利于本公司在全球范围内优化资源配置，放大全流程的平台价值，通过洗

衣机、热水器及净水器品类的海外拓展带动收入增长。

2、本次交易有利于减少关联交易及同业竞争，提升运营效率

本次交易有利于本公司减少关联交易及同业竞争，提升管理协同与运营效率，优

化决策过程，缩短全流程响应周期，推动智慧家庭场景下“全品类一体化”的内部深

度整合和“全产业链数字化”的业务系统变革。

3、本次交易有利于提升资金使用效率，改善资本结构

本次交易将海尔电器境内各品类实体统一于本公司下，有利于实现资金的统一管

理、筹划，优化资金在本公司的配置，并逐步改善资本结构。

4、提升对股东的回报能力和回报水平

本次交易完成后，随着资金使用效率及经营能力提升，本公司计划在三年内将分

红率逐步提升至 40%，以增强全体股东回报。

5、本次交易有利于构建与统一的全球业务发展平台相适应的全球资本市场平台

介绍上市完成后，本公司将拥有与统一的全球业务发展平台相适应的 A+H+D 全

球资本市场平台，可灵活运用境内外平台提高资本运作效率，也可实现为本公司全球

员工提供股权激励工具。此外，本次交易有利于本公司建立统一的资本市场形象，并

使得投资者可专注于一家上市公司。

（二）对上市公司股权结构的影响

截至本报告书出具之日，上市公司总股本为 6,579,566,627 股。

如可交换债券持有人在计划登记日前全部不行使换股权，本次交易完成后，上市

17

公司总股本为 9,027,847,244 股，海尔集团及海尔集团一致行动人合计持有和控制

3,172,262,005 股，占上市公司本次交易后总股本的 35.14%，除 HCH (HK)以外的计划

股东将持有 1,909,720,617 股，占上市公司本次交易后总股本的 21.15%，本次交易完

成前后，上市公司股东持股情况如下表所示：

股东名称

本次重组前 本次重组新增 本次重组后

直接和间接持股

数量（股）
持股比例

直接和间接持股

数量（股）

直接和间接持股

数量（股）
持股比例

海尔集团及海尔

集团一致行动人
2,633,702,005 40.03% 538,560,000  3,172,262,005  35.14%

除 HCH (HK)以

外的计划股东
- - 1,909,720,617  1,909,720,617  21.15%

其他 A 股股东 3,731,993,506 56.72% -   3,731,993,506  41.34%

其他 D 股股东 213,871,116 3.25% -   213,871,116  2.37%

总股本 6,579,566,627 100.00% 2,448,280,617  9,027,847,244  100.00%

如可交换债券持有人在计划登记日前全部行使换股权，并且考虑海尔电器 2019 年

末期股息对 H 股发行数量的影响，本次交易完成后，上市公司总股本为 9,436,092,765

股，海尔集团及海尔集团一致行动人合计持有和控制 3,172,262,005 股，占上市公司本

次交易后总股本的 33.62%，除 HCH (HK)以外的计划股东将持有 2,317,966,138 股，占

上市公司本次交易后总股本的 24.56%，本次交易完成前后，上市公司股东持股情况如

下表所示：

股东名称

本次重组前 本次重组新增 本次重组后

直接和间接持股

数量（股）
持股比例

直接和间接持股

数量（股）

直接和间接持股

数量（股）
持股比例

海尔集团及海尔

集团一致行动人
2,633,702,005 40.03% 538,560,000  3,172,262,005  33.62%

除 HCH (HK)以

外的计划股东
- - 2,317,966,138 2,317,966,138  24.56%

其他 A 股股东 3,731,993,506 56.72% -   3,731,993,506  39.55%

其他 D 股股东 213,871,116 3.25% - 213,871,116  2.27%

总股本 6,579,566,627 100.00% 2,856,526,138  9,436,092,765  100.00%

注：截至本报告书出具之日，海尔智家已发行本金总额为 8,000,000,000 港元的海尔智家可交换

债券，其可交换为约 2.55 亿股目前由香港海尔持有的海尔电器股份（约占海尔电器当前已发行股本

总额的 9.06%）。可交换债券持有人在根据可交换债券条款及条件行使换股权后，将有权按每

1,000,000 港元本金的债券换取 31,894.1813 股海尔电器股份。基于前述内容，截至本报告书出具之

日，以海尔智家可交换债券换取海尔电器股份的当前隐含转换价格约为 31.35 港元。

18

香港海尔目前持有的海尔电器股份不构成计划股份的一部分。若债券持有人于计划登记日前行

使换股权并成为海尔电器股东，则该等债券持有人持有的海尔电器股份将构成计划股份的一部分，

海尔智家将根据换股比例发行相应数目的海尔智家 H 股，海尔电器将支付现金付款。若债券持有人

在计划登记日前尚未悉数行使换股权，香港海尔或届时的可交换财产持有人持有的任何剩余海尔电

器股份（构成可交换财产的一部分）将不构成计划股份的一部分，且不会于计划生效时被注销，但

将纳入作为拟撤销上市的海尔电器股份的一部分。

本次交易后，海尔集团直接及间接持有上市公司不低于 30%的股权，上市公司的

控制权未发生变更。此外，本次交易后，公司的社会公众股不低于本次交易完成后公

司股本总额的 10%，上市公司股权分布仍符合《公司法》、《证券法》、《上市规则》等

[…]

本次交易未导致上市公司控制权发生变更，不符合《重组办法》第十三条的规定。

本次交易不构成重组上市。

八、本次交易的支付方式

本次交易拟通过如下方式向海尔电器除海尔智家及香港海尔以外的其他股东进

行支付：

1、由上市公司向海尔电器除海尔智家及香港海尔以外的其他股东发行 H 股；

2、由海尔电器向海尔电器除海尔智家及香港海尔以外的其他股东支付现金付款。

九、本次交易已经履行及尚需履行的决策及审批程序

（一）本次交易已经履行的决策及审批程序：

1、本次交易方案及相关信息披露文件已经海尔智家第十届董事会第十次会议、

第十届监事会第九次会议审议通过；

（二）本次交易尚需履行的决策及审批程序：

1、本次交易及本次交易涉及的相关事宜尚需上市公司股东大会及类别股东大会

审议通过；

2、本次交易尚需取得中国证监会对海尔智家发行 H 股并以介绍方式在香港联交

所主板上市的核准；

3、本次交易尚需完成国家发改委备案；

4、本次交易尚需取得商务主管部门备案；

50

5、本次交易尚需海尔电器根据百慕大最高法院指令召开的法院会议审议通过；

6、本次交易尚需海尔电器股东特别大会审议通过；

7、本次交易尚需百慕大最高法院批准协议安排计划并向百慕大公司注册处递交

百慕大最高法院的法令副本作为登记；

8、本次交易尚需香港联交所上市委员会批准拟发行的海尔智家 H 股（作为注销

计划下计划股份的对价）在香港联交所以介绍上市的形式上市及买卖；

9、其他必需的审批、备案或授权（如有）。

如果本次交易无法获得上述批准文件或不能及时取得上述批准文件，则本次交易

将因无法进行而取消，本公司提请广大投资者注意投资风险。

十、本次交易对上市公司的影响

（一）对上市公司主营业务的影响

详见本报告书“重大事项提示”之“四、本次交易对于上市公司的影响”之“（一）

对上市公司主营业务的影响”。

（二）对上市公司股权结构的影响

截至本报告书出具之日，上市公司总股本为 6,579,566,627 股。

如可交换债券持有人在计划登记日前全部不行使换股权，本次交易完成后，上市公

司总股本为 9,027,847,244 股，海尔集团及海尔集团一致行动人合计持有和控制

3,172,262,005 股，占上市公司本次交易后总股本的 35.14%，除 HCH (HK)以外的计划股

东将持有 1,909,720,617 股，占上市公司本次交易后总股本的 21.15%，本次交易完成前

后，上市公司股东持股情况如下表所示：

股东名称

本次重组前 本次重组新增 本次重组后

直接和间接持股

数量（股）
持股比例

直接和间接持股

数量（股）

直接和间接持股

数量（股）
持股比例

海尔集团及海尔

集团一致行动人
2,633,702,005 40.03% 538,560,000  3,172,262,005  35.14%

除 HCH (HK)以

外的计划股东
- - 1,909,720,617  1,909,720,617  21.15%

其他 A 股股东 3,731,993,506 56.72% -   3,731,993,506  41.34%

51

股东名称

本次重组前 本次重组新增 本次重组后

直接和间接持股

数量（股）
持股比例

直接和间接持股

数量（股）

直接和间接持股

数量（股）
持股比例

其他 D 股股东 213,871,116 3.25% -   213,871,116  2.37%

总股本 6,579,566,627 100.00% 2,448,280,617  9,027,847,244  100.00%

如可交换债券持有人在计划登记日前全部行使换股权，并且考虑到海尔电器 2019

年末期股息对 H 股发行数量的影响，本次交易完成后，上市公司总股本为 9,436,092,765

股，海尔集团及海尔集团一致行动人合计持有和控制 3,172,262,005 股，占上市公司本

次交易后总股本的 33.62%，除 HCH (HK)以外的计划股东将持有 2,317,966,138 股，占

上市公司本次交易后总股本的 24.56%，本次交易完成前后，上市公司股东持股情况如

下表所示：

股东名称

本次重组前 本次重组新增 本次重组后

直接和间接持股

数量（股）
持股比例

直接和间接持股

数量（股）

直接和间接持股

数量（股）
持股比例

海尔集团及海尔

集团一致行动人
2,633,702,005 40.03% 538,560,000  3,172,262,005  33.62%

除 HCH (HK)以

外的计划股东
- - 2,317,966,138  2,317,966,138  24.56%

其他 A 股股东 3,731,993,506 56.72% -   3,731,993,506  39.55%

其他 D 股股东 213,871,116 3.25% - 213,871,116  2.27%

总股本 6,579,566,627 100.00% 2,856,526,138 9,436,092,765  100.00%

注：截至本报告书出具之日，海尔智家已发行本金总额为 8,000,000,000 港元的海尔智家可交换

债券，其可交换为约 2.55 亿股目前由香港海尔持有的海尔电器股份（约占海尔电器当前已发行股本

总额的 9.06%）。可交换债券持有人在根据可交换债券条款及条件行使换股权后，将有权按每

1,000,000 港元本金的债券换取 31,894.1813 股海尔电器股份。基于前述内容，截至本报告书出具之

日，以海尔智家可交换债券换取海尔电器股份的当前隐含转换价格约为 31.35 港元。

香港海尔目前持有的海尔电器股份不构成计划股份的一部分。若债券持有人于计划登记日前行

使换股权并成为海尔电器股东，则该等债券持有人持有的海尔电器股份将构成计划股份的一部分，

海尔智家将根据换股比例发行相应数目的海尔智家 H 股，海尔电器将支付现金付款。若债券持有人

在计划登记日前尚未悉数行使换股权，香港海尔或届时的可交换财产持有人持有的任何剩余海尔电

器股份（构成可交换财产的一部分）将不构成计划股份的一部分，且不会于计划生效时被注销，但

将纳入作为拟撤销上市的海尔电器股份的一部分。

本次交易后，海尔集团直接及间接持有上市公司不低于 30%的股权，上市公司的控

制权未发生变更。此外，本次交易后，公司的社会公众股不低于本次交易完成后公司股

52

本总额的 10%，上市公司股权分布仍符合《公司法》《证券法》《上市规则》等法律法

[…]

证券，或就该等证券订立任何协议出售有关证券，或设立任何选择权、权利、利益或产

130

权负担，以致该名人士或该组人士在出售证券、或行使或执行有关选择权、权利、利益

或产权负担后不再成为控股股东。

六、发行股份前后上市公司主要财务数据情况

根据上市公司 2019 年年度报告以及和信出具的《海尔智家股份有限公司备考合并

财务报表审阅报告》（和信审字（2020）第 000512 号），本次交易前后，上市公司主要

财务数据比较如下表所示：

项目

2019 年 12 月 31 日

本次交易前 本次交易后
变化率

（幅度）

资产总额（万元） 18,745,423.63 18,745,423.63 -

负债总额（万元） 12,246,437.60 12,511,719.90 2.17%

归属于母公司所有者权益（万元） 4,788,831.98 6,062,891.49 26.60%

项目

2019 年度

本次交易前 本次交易后
变化率

（幅度）

营业收入（万元） 20,076,198.33 20,076,198.33 -

利润总额（万元） 1,463,060.88 1,463,060.88 -

归属于母公司所有者的净利润（万元） 820,624.71 1,211,800.01 47.67%

扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润

（万元）
576,516.47 757,229.51 31.35%

基本每股收益（元/股） 1.286 1.375 6.92%

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股） 0.903 0.859 -4.87%

七、发行股份前后上市公司的股权结构

截至本报告书出具之日，上市公司总股本为 6,579,566,627 股。

如可交换债券持有人在计划登记日前全部不行使换股权，本次交易完成后，上市公

司总股本为 9,027,847,244 股，海尔集团及海尔集团一致行动人合计持有和控制

3,172,262,005 股，占上市公司本次交易后总股本的 35.14%，除 HCH (HK)以外的计划股

东将持有 1,909,720,617 股，占上市公司本次交易后总股本的 21.15%，本次交易完成前

后，上市公司股东持股情况如下表所示：

股东名称

本次重组前 本次重组新增 本次重组后

直接和间接持股

数量（股）
持股比例

直接和间接持股

数量（股）

直接和间接持

股数量（股）
持股比例

131

股东名称

本次重组前 本次重组新增 本次重组后

直接和间接持股

数量（股）
持股比例

直接和间接持股

数量（股）

直接和间接持

股数量（股）
持股比例

海尔集团及海尔

集团一致行动人
2,633,702,005 40.03% 538,560,000  3,172,262,005  35.14%

除 HCH (HK)以

外的计划股东
- - 1,909,720,617  1,909,720,617  21.15%

其他 A 股股东 3,731,993,506 56.72% -   3,731,993,506  41.34%

其他 D 股股东 213,871,116 3.25% - 213,871,116  2.37%

总股本 6,579,566,627 100.00% 2,448,280,617  9,027,847,244  100.00%

如可交换债券持有人在计划登记日前全部行使换股权，并且考虑到下述海尔电器

2019 年末期股息对 H 股发行数量的影响，本次交易完成后，上市公司总股本为

9,436,092,765 股，海尔集团及海尔集团一致行动人合计持有和控制 3,172,262,005 股，

占上市公司本次交易后总股本的 33.62%，除 HCH (HK)以外的计划股东将持有

2,317,966,138 股，占上市公司本次交易后总股本的 24.56%，本次交易完成前后，上市

公司股东持股情况如下表所示：

股东名称

本次重组前 本次重组新增 本次重组后

直接和间接持股

数量（股）
持股比例

直接和间接持股

数量（股）

直接和间接持股

数量（股）
持股比例

海尔集团及海尔

集团一致行动人
2,633,702,005 40.03% 538,560,000  3,172,262,005  33.62%

除 HCH (HK)以

外的计划股东
- - 2,317,966,138  2,317,966,138  24.56%

其他 A 股股东 3,731,993,506 56.72% -   3,731,993,506  39.55%

其他 D 股股东 213,871,116 3.25% - 213,871,116  2.27%

总股本 6,579,566,627 100.00% 2,856,526,138 9,436,092,765  100.00%

注：截至本报告书出具之日，海尔智家已发行本金总额为 8,000,000,000 港元的海尔智家可交换

债券，其可交换为约 2.55 亿股目前由香港海尔持有的海尔电器股份（约占海尔电器当前已发行股本

总额的 9.06%）。可交换债券持有人在根据可交换债券条款及条件行使换股权后，将有权按每

1,000,000 港元本金的债券换取 31,894.1813 股海尔电器股份。基于前述内容，截至本报告书出具之

日，以海尔智家可交换债券换取海尔电器股份的当前隐含转换价格约为 31.35 港元。

香港海尔目前持有的海尔电器股份不构成计划股份的一部分。若债券持有人于计划登记日前行

使换股权并成为海尔电器股东，则该等债券持有人持有的海尔电器股份将构成计划股份的一部分，

海尔智家将根据换股比例发行相应数目的海尔智家 H 股，海尔电器将支付现金付款。若债券持有人

在计划登记日前尚未悉数行使换股权，香港海尔或届时的可交换财产持有人持有的任何剩余海尔电

器股份（构成可交换财产的一部分）将不构成计划股份的一部分，且不会于计划生效时被注销，但

132

将纳入作为拟撤销上市的海尔电器股份的一部分。

本次交易后，海尔集团直接及间接持有上市公司不低于 30%的股权，公司的控制权

未发生变更。此外，本次交易后，公司的社会公众股不低于本次交易完成后公司股本总

额的 10%，上市公司股权分布仍符合《公司法》、《证券法》、《上市规则》等法律法规